
Pag. 1Prov. n.  1720 del 29/06/2022

 Progetto Centrale Unica Appalti

Classificazione: D 07 - 20220000027

Arezzo, il 29/06/2022

Provvedimento n.  1720

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  SERVIZI  ASSICURATIVI  .
AMMISSIONE ED ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI

Il Direttore

Richiamato il  provvedimento n. 843 del 31/03/2022   con il quale è stata attivata una  una procedura
aperta , sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60  del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed in conformità con
le  disposizioni  introdotte  dalla  L.  108/201  di  conversione  del  dl  77/2  ,  per  il  rinnovo  delle  polizze
assicurative All risks fabbricati, Infortuni, Rcauto e rischi diversi, Tutela Legale,  con aggiudicazione in
base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità
/prezzo in conformità con le disposizioni previste dall'art.95 del Codice Contratti per un importo posto a
base di gara pari ad € 707.312,00  ; 

Dato atto che : 

 - entro il termine di scadenza delle ore 13:00  del giorno 30.05.2022, sono pervenute le seguenti offerte:

Lotto n. 1 - POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE
1. Unigroup Arezzo Srl Agenzia Unipolsai Assicurazioni - – Via Don L.Sturzo , 1Arezzo 

2. Axa Assicurazioni Spa- CORSO COMO 17- Milano 

Lotto n. 2 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE INFORTUNI-

1. Allianz Viva S.P.A. – Via scarsellini , 14 – Milano 

Lotto n. 3 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE 
DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA )E ALTRI RISCHI DIVERSI 
(ARD)

1. Hdi Italia S.P.A. - Viale CERTOSA 222 Milano 

2. Unigroup Arezzo Srl - Agenzia Unipolsai Assicurazioni – Via Don L.Sturzo , 1 Arezzo 

3. Nocentini Assicurazioni Srl – Via Cavour 112 - Firenze  

4. Aspevi Milano S.R.L.- Via Cavallotti, 15 – Milano 

5. Nobis Compagnia Di Assicurazioni Spa – Via Ianzo , 29 – Borgaro Torinese (TO) 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1720 del 29/06/2022

6. Itas Mutua - Piazza delle Donne Lavoratrici , 2 - Trento 

Lotto n. 4 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA TUTELA LEGALE

1. Itas Mutua – Piazza delle Donne Lavoratrici , 2 - Trento 

2. Roland Rechtsschutz-Versicherungs.-Ag - Deutz-Kalker Strabe 46 – Colonia 

3. Aig Europe S.A. Rappresentanza Generale Per L'Italia - Piazza Vetra 17 – Milano 

-come risulta dai verbali  n.1e 2,  rispettivamente del 07.06.2022 e del 20.06.2022  , acquisiti agli atti di
ufficio e non materialmente allegati al presente provvedimento, a seguito della verifica da parte del Rup
della documentazione presentata è emerso che si è reso necessario attivare, nei confronti delle compagnie
di  seguito  indicate  ,   la  procedura di  soccorso  istruttorio ai  sensi  dell'art.83  c.  9  del  D.lgs  50/206 e
ss.mm.ii,  per le seguenti motivazioni:

Lotto n. 1 POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE

ØUnigroup Arezzo Srl  Agenzia Unipolsai  Assicurazioni :   Non è  stata  presentata   la  ricevuta
dell’avvenuto versamento del contributo a favore di Anac 

Lotto n. 2 -   POLIZZA DI ASSICURAZIONE INFORTUNI-

ØAllianz Viva S.P.A. Non è stata  presentata la documentazione attestante l’avvenuta costituzione
della garanzia provvisoria secondo le modalità indicate all’art. 9 del disciplinare di gara 

Lotto n.  3     DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA'  CIVILE DERIVANTE DALLA

CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA )E ALTRI RISCHI DIVERSI (ARD) 

ØUnigroup Arezzo  Srl  Agenzia  Unipolsai  Assicurazioni :  Non  è  stata  presentata   la  ricevuta
dell’avvenuto versamento del contributo a favore di Anac 

ØItas Mutua – Non è stata presentata la documentazione attestante l’avvenuta costituzione della
garanzia provvisoria secondo le modalità indicate all’art. 9 del disciplinare di gara 

Lotto n. 4 -   POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA TUTELA LEGALE

ØItas Mutua – Non è stata presentata la documentazione attestante l’avvenuta costituzione della
garanzia provvisoria secondo le modalità indicate all’art. 9 del disciplinare di gara 

Ø Roland Rechtsschutz-Versicherungs.—

-Non è stata presentata la documentazione attestante l’avvenuta costituzione della garanzia provvisoria
secondo le modalità indicate all’art. 9 del disciplinare di gara 

– non è stata presentata la  ricevuta relativa al Passoe

Dato atto che entro le ore 13:00 del  20.06.2022 termine fissato per la conclusione della procedura di
soccorso  istruttorio  e  come  risulta  da  verbale  n.  3  di  pari  data   acquisito  agli  atti  di  ufficio  e  non
materialmente allegato al presente provvedimento, sono pervenute le comunicazioni e la documentazione
da parte delle imprese interessate dalle quali risulta quanto segue:

– le compagnie  Allianz Viva S.P.A ,  Itas Mutua e Roland Rechtsschutz-Versicherungs hanno
prodotto copia della fidejussione assicurativa riguardante la garanzia provvisoria stipulata in data

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1720 del 29/06/2022

antecedente  quella  di  scadenza  della  presentazione  delle  offerte.  La  compagnia  Roland
Rechtsschutz-Versicherungs ha presentato, come richiesto, la ricevuta del Passoe.

– La compagnia   Unigroup Arezzo srl , ha dimostrato di aver provveduto tardivamente, dopo la
data di scadenza delle offerte al versamento del contributo a favore di Anac, 

Rilevato, pertanto, che  viste le risultanze della procedura di soccorso istruttorio :

– le società   Allianz Viva S.P.A ,  Itas Mutua e Roland Rechtsschutz-Versicherungs , avendo

dimostrato di aver adempito nei termini previsti alla costituzione della garanzia provvisoria e , per

quanto riguarda la compaginia  Roland Rechtsschutz-Versicherungs di aver altresì presentato la

ricevuta riguardante il Passoe,  sono ammesse alla fasi successive della procedura di gara;

– la società Unigroup Arezzo srl , avendo invece adempiuto tardivamente, dopo la data di scadenza

delle offerte, al pagamento del contributo Anac e, stante il fatto che tale adempimento deve essere

obbligatoriamente  assolto  entro  il  termine  suddetto  pena  l’esclusione  dalla  gara,  così  come

previsto dall’art.  1  c.  65/67 della  Legge 2005 n.266 ed espressamente  riportato all’art.10 del

disciplinare di gara, non può essere ammessa alla fasi successive della procedura di gara;

Stabilito pertanto:

➢  di procedere , come risulta dal verbale n. 3 del 27.06.2022 ,  acquisito agli atti di ufficio e non
materialmente  allegato al  presente  provvedimento,  all'ammissione  alla  fase  successiva di  gara
delle seguenti compagnie ;

Lotto n. 1 - POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE

Axa Assicurazioni Spa- CORSO COMO 17- Milano 

Lotto n. 2 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE INFORTUNI-

Allianz Viva S.P.A. – Via scarsellini , 14 – Milano 

Lotto n. 3 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE 
DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA )E ALTRI RISCHI DIVERSI 
(ARD)

Hdi Italia S.P.A. - Viale Certosa 222 Milano 

Nocentini Assicurazioni Srl – Via Cavour 112 - Firenze 

Aspevi Milano S.R.L.- Via Cavallotti, 15 – Milano 

Nobis Compagnia Di Assicurazioni Spa – Via Ianzo , 29 – Borgaro Torinese (TO) 

Itas Mutua - Piazza delle Donne Lavoratrici , 2 - Trento 

Lotto n. 4 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA TUTELA LEGALE

Itas Mutua – Piazza delle Donne Lavoratrici , 2 - Trento 

Roland Rechtsschutz-Versicherungs.-Ag - Deutz-Kalker Strabe 46 – Colonia 

Aig Europe S.A. Rappresentanza Generale Per L'Italia - Piazza Vetra 17 – Milano 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1720 del 29/06/2022

➢ di procedere all'eslusione dalle successive fasi della procedura di gara , per le motivazioni sopra
esposte,   della compagnia Unipgroup Arezzo srl, sia per quanto riguarda il lotto n.1  POLIZZA
ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE,  sia  per  quanto  riguarda il
Lotto n.  3  POLIZZA  DI  ASSICURAZIONE  DELLA  RESPONSABILITA'  CIVILE
DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA )E ALTRI
RISCHI DIVERSI (ARD) ;

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D.Lgs. n° 50/2016,
alla stazione appaltante che è 0000157791;

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., del vigente
Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi, nonché nonché del Decreto Sindacale n.
112 del 15.10.2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:
– di approvare i  verbali  n.  1, 2 e 3  rispettivamente del  07.06.2022, 20.06.2022 e 27.07.2022 ,

acquisiti agli atti di ufficio e non materialmente allegati al presente provvedimento;
– di stabilire,   stanti  le  motivazioni  indicate in premessa di  ammettere le compagnie  di  seguito

indicate alla fase successiva della procedura di gara:

Lotto n. 1 - POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE

Axa Assicurazioni Spa- CORSO COMO 17- Milano 

Lotto n. 2 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE INFORTUNI-

Allianz Viva S.P.A. – Via scarsellini , 14 – Milano 

Lotto n. 3 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE 
DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA )E ALTRI RISCHI DIVERSI 
(ARD)

Hdi Italia S.P.A. - Viale CERTOSA 222 Milano 

Nocentini Assicurazioni Srl – Via Cavour 112 - Firenze 

Aspevi Milano S.R.L.- Via Cavallotti, 15 – Milano 

Nobis Compagnia Di Assicurazioni Spa – Via Ianzo , 29 – Borgaro Torinese (TO) 

Itas Mutua - Piazza delle Donne Lavoratrici , 2 - Trento 

Lotto n. 4 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA TUTELA LEGALE

Itas Mutua – Piazza delle Donne Lavoratrici , 2 - Trento 

Roland Rechtsschutz-Versicherungs.-Ag - Deutz-Kalker Strabe 46 – Colonia 

Aig Europe S.A. Rappresentanza Generale Per L'Italia - Piazza Vetra 17 – Milano 

Di stabilire,  stanti le motivazioni indicate in premessa  l'eslusione dalle successive fasi di gara  , della
compagnia  Unipgroup  Arezzo  srl,   sia  per  quanto  riguarda  il  lotto  n.1  POLIZZA  ALL  RISKS
PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE, sia per quanto riguarda il Lotto n. 3 POLIZZA DI
ASSICURAZIONE  DELLA  RESPONSABILITA'  CIVILE  DERIVANTE  DALLA
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA ) E ALTRI RISCHI DIVERSI (ARD);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1720 del 29/06/2022

Di  provvedere  alla  notifica  del  presente  provvedimento  ai  soggetti  interessati  in  conformità  con  le
disposizioni previste dall'art.76 c.2 bis) e di provvedere alla pubblicazione delle medesime risultanze in
Amministrazione trasparente come stabilito dall'art.29 del decreto citato.

 EM

Il Direttore del Progetto Centrale Unica Appalti 

                                                                 ( Avv. Francesco Dell'Anna) 

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n. 241 e
s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Toscana  nei  termini  di  30  giorni  secondo  quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 ed in conformità con le disposizioni previste dall'art.204 del
D.L gs n.50/2016 s.m.i..

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti  direttamente interessati, nonché ai seguenti uffici
comunali:

- Progetto  Emittente

- Segreteria Generale

- Servizio Finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


